sulibuâ Lucanis , et universo populo tam praesentibiis quani [futuris, in per-

petuum. Sinceritas eximiae veslrjc fidelitatis, quam inter cœteras iinpcrii

nostri civitates hactenus erga no^ excellentcr institi i<tis, nos invitât ad futii-

rorum memoriam scripturte ministerio declarare qualiter, in couspectu domini

dilecti nostri Rainaldi, Coloniensis arcliiei)iscopielecti, et Italiœ arcliicancel-

larii , et imperatoriae nostrac majestalis legati, in burgo qui dicitur S. Genesii

,

iu ecclesia S. Cii< 'stophori , Rossus , Guadardus et Guilielmus , majores Lucanie

civitatis consjles, qiiisque pro se ad sancta Dei Evangelia jiiravit ita :

Ego ab hac; hora in antea fidelis ero dumini Frederici Romanorum impe-

ratoris, sicut de jure dobeo domino impcratori meo, et nou ero in facto, vel

in'consilio sive auxilio quod perdat vitam, vel membrasua, vel coronam,

Tel imperiiim , seu honorem $uum,vel quod in captione aliqua contra vo-

luntatem suam teneatur ; et bona fide juvabo eum rctinere coronam et ho-

norem suum, et nominatim civitatem Lucanam, et ejus comitatum, et quee*

cumque regalia quae de jure iu ea débet habere intus vel foris. Hœc omnia
cuntra omnes adjuvabo eum retinnre bona fide, et si perdiderit recupcrare,

et credentias suas quas per se, vel per suum certum missum, vel per suas

literas certas milii significaverit, bona fide celabo, et preocepta ejus quae mihi

TecerU de pace servanda , vel guerra in Tuscia facienda, sive de regalibus suis

adimplebo,nisi perparabolam domini imperatoris , vel domini archicancel-

larii , vel ejus cerli missi remanserit , et fodrum ei per episcopatum et comi-

tatum Lucanum bona fide rccoliigi juvabo , eum ab ejus certo misso ad hoc
dcstinato requisitus Tuero. F.t domines civitatis Lucanœ idem sacramentum
fidelitatis domini imperatoris pro posse meo jurarc faciam boua fide. Et stra-

tam non otfendam, et ne ab aliquu olïondatur bona fiiie pro posse meo de-

fendam et vindicabo. Et dabo doiuino imperatori Fredurico in expeditione

i'â
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versus Romain, Apuliam et Caiabriam milites vi^inti , et ad iilos terminos,

quos dominus imperator per se vel per certiim snum missiim ad hoc destinn-

tiim imposuerit milii. Et conventionem factam de pecunia quadringentariim

libi-arum aiiiiuatim solvenda observabo; et nulliim recipiam in consulatii

,

qui hoc sacramentum de pecunia solvenda non juret : et haec omnia obspi-

vabo,ni8i qnatenus remanserit per parabolam domini imperatoris , vel du-

mini arciiicanceliarii , vel ailerius sui ccrli missi nominatim ad hoc destinât!.

Quae quidem omnia acta sunt in praisentia comilis Gerardi et comitis Aldi-

brandiui et coitiitis Alherti , et quorumdam consuluni Pisanor. Florentinor.

et Historiens, et aliorum multurum, anno Domiuica: Incarnationis 1162, sexto

iilus julii, indictione décima.

Postea in eodem mense et anno aliquantis diebus iuterpositis , videlicet idus

julii, Lamherttis lilins Solatte, et Gniducius, et Caroliis , majores Luc. civi-

tatis consules, eodem modo et ordine , infra Lucanam civitatem iu publico

parlamenlo, in prœsenlia pra^libati arciiicanceliarii, et aliorum qnamplurium

prope ecclesiam et canonicani S. Marliiii Lucani cpiscopatus totum suprascri-

plum fecerunt.

Concordia vero inter nos et Lucanos consules qiioinodo sit et ossc debcat,

per eundem Rainaldum Colouienscm eiectum, et archicancellarium ilaiiiie

atque imperatoriae majeslatis legutum fada, talis est, videlicet quod ipsi con-

sules, a proximiskalendisaugusti usque ad sex annos, deheaiituuiniarngulia

quae lial)ciittam in civitatequam extra, salvo fodro domini imperatoris, ex-

tra civilatem libère tenere, dando iu puriflcalioiie B. M. in unoquoque anno

domino Frederico Rom. imperatori, vel suo certo misso nominatim ad hoc

delegato.quadringpntas libras lucano} monelœ publiée probiitiie , et ipsi s sex

annis Iransaclis, ipsa pr<iclil)ata regalia pnielibato dotnino imperatori resign.;

buut, et per parabolam prœdicli Frederici imperatoris vel ejiis Rainnidi

Coloniensis electi , et Italio; arciiicanceliarii, vel sui ccrti missi ad hoc de-

stinati.

Prœterea dominus imperator concedit civitati Lucaniic ut eligant omni anno

ex se consules quos voluerint, qui debcantjurare, ita videlicet, quod guida-

huiit -t rcgeit p'ipulum et civitutem Lucanam ad lionorcm Dei , et ad servi-

tium do.nini imperatoris Frcderici , et ad ipsius civilatissalvamentiim. Et ex

ipsis consulibus qui electi fuerint, ibunt omni anno in praesentia ipsius do-

mini imperatoris Frederici si iu Italia fuerit, autunus si in Aicmania fuerit,

rccepturi investitiiram a domino imperatore vice omnium. Et si domino im-

peratori placuerit quod Lucœ solvant duci solidos mille, quos convenerunt,

tanto minus domino imperatori de prsedicla pecunia usque ad pm-dictiim ter-

minum solvere debent, alias secundum prœdictum ordinem totum solvere

debent. Item consules qui fuerunt electi omni anno, si non babuerint jura-

lam domino imperatori fldelitatem, eam jurare debent. Et banc tutam con-

ventionem noslram per nostrum inandatiim et aiictorilatem ah eodem Colo-

niensi electo et Italias arcliicancellario factam pticsenlis piigincic scripte

corroboramiis , ac sigillo majeslatis nostrœ conlirmamus. Haec autem oninis

concordia firmata et habita est inter nos et civitatem Lucanam per Rainaldum
Coloiiiensem eiectum legatum nostrum, ac praenominatos Lamheitum et

Guilielmiim Lucanae civitatis consules pro se et suis sociis consulibus in prae-

dictu burgo S. Genisii, in dumo Rambotti, in pra>sentia Rolandi de Octavn,

Tignosi Causidicorum, Dati Clierinchi... Maliisi, Uberti Sandei , et alior., etc.

Dominical Incarnationis anno 116? , vu idus julii, indict. x.
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Cette liberté fait des progrès rapides. En 1209 Othon IV accorde à la môme
cuiiimiine d'autres fraiiclitses par le diplôme suivant :^

In nomine sanctse individucR Trinitatis. Amen.
Otto quartiis, divina tavciite clemenlia Romanor. imperator, semper An-

giistus. Imperialis excellenti<e nostrœ decet eminentiam devotos fidelesque

buos sua clementia respicere, et pro benemeritis digna mnnincentiae suœ bé-

néficia liberaliter Impertiri. Quapropler notiim THcimus universis imperii

nostri fidelibus prfl>sentibug et Tuturis quod nos, cofjnoscentes e\ privilegiig

antiquis aniecessornm nostrorum divorum augiistorum et ex miiltls obre-

quiis qUcP fidèles nostri LncensFS cives in primo adventu iiostro i|isi majeslati

nosIrsB honorabiliterexhibuerunt, ipsos fervcnter devotionem ac fiilem inde-

fessam ad honorem et exullationem romani imperii multis laboribus et ex-

pensissemper ns'endisse, de impérial! clemenlia ipsos cum omnibus bonis et

rébus eorum mobilibus et immobilibns in spéciale imperialis nostrae deren-

sionis patrocinium reci|iimus. Insuper coiicedimns eis, juxta privilcgiorum

suoriim tenorem, et impérial! anctoritate statuimtis ut nuilus bominum,
nullaque potestas cujuscumipie dignitalis muruni Lucanae civitatisan icpium,

sivenovum in circuitu franj^ere audeat, et domus quœ infra bnnc muruni

œdilicabuuUir vel jam sunt icdilicatae ant circa in snburbio, nulhis niorlalinm

aliquo malo ingeniusine lK>>alijudicio deponere priiesumat. Volumus etiam et

praecipimus quatenns impériale palatium nostrum in ipsa civilate Lucensi

vel extra in bnrgoeonim non œdlficetur, vel bospilia capianlur ibi vi, vel

aliqua potestale, <le spécial! gratia ipsis concedeiites quatenns niilli bomi-

num fudrum aliquod persolvatur, curaturam aliquam seu Ripalii-um a Papia

usque Romam vel in civitate Pisana, vel in cjus comitatu. Addimus etiam

ut, si qui bominum introieriiit flnvium Serculum, Mutroncni ant mare cnni

navi sive cum navibus causa negoliaudi cum I.ucensibus, aut ipsi Lucenses

cum eis, nuilus iiominum eos moleslare , aut cum iie^oliatores veiierint a

Luni usque Liicam per stratam, nuilus bominum eos strata retorqueat, aut

venire aut recedere proliibfat, sed peromnia et in omnibus vcniaiit usque

Lucam securi , omni conlradictionc reniota. Prxcipimus insuper impérial!

edicto ut ab Ipsa civitate Lucensi infrasex milliaria nulla castella, sive nui-

nitiones iedilicenlur ab aliquo, et s! alIquiK riieriut a.>dilicatiB contra banc

nostram proliitionem, illico nostro et imperii auxilio, ac plena noslra licentia

fundilus destruanlur. Concediuius et indul!;emus ut si aliquis liorum p'isses-

sioneni alicujns re! per aimos xxx liabnerit, si autorem vel datorein oslendere

potuerit per pugnam aut diiellnm , inde nuit! tencatur respondeie. De spécial!

gralia omnibus eis indulgentes ut in foroS. Domi<n',et in foro Parmensi pie-

nam licentiam babeant ac libcrtatem impérial! anctoritate entend! , vendendi,

ac res suas quolibet mo lo comnnitan.'li. Interdicimusquoqueac omni modo
inliibemus perversas consueludines a tempore Bonifacii marcbionis iira>dir.tis

fidelilius nosiris civibus Lucanis graviter impositas, volentes ut secuiitates

quas marcbioiies vel ali()ua quaeliliet persona cum ipsis aliipiando pepigerunt

lirma pirmaneantet rata. Decernimus et prnecipimus ut ouuiino nuilus judex

Lombardi^i- aliquod jndicium vel placitum in ipsa civitate Lucana vel pjus

burgo aliquo modoexcrceat, nisi nostra specialiter, ant lamiliatissimi nostri

imperialis aulœ cancellari! persona praesente. Statuimus itaqui; ut nuilus ar-

cbiepiscopus, episcopus, dux, comes, vice-comes, luillus Icgatus et nuntius

noster omnino, millaque persona vel magna vel parva, si»cularis aut ecclesiit-

slica
,
prsedictos fidèles nostros Lucanos roiitra banc nostram conccssiontriii

T. XI. 89
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gravare aiideat, vel modo aliqno pertiirbare. Qnod si iiiiiii atteioptavcrit,

Gcntiim libraa auri piiri pro pœna componat , dimidiam caméra; nostran , et

rcliqiiam passis injiiriam. Unde et prœsentem pa(;inam inde conscriptam ma-

jnstniis iiostroi sigillo JDfisimus commiiniri. Hnjiis rei testes sunt Volcliciiiis

,

patriarca'AquileKiensU ; Joanncs, epUcopns cancellariiis ; Henricus, mantiianus

rpiscopiifl, vicariuscuritv; Joannes, episropus Itorcntiniis; Roberliis, liicaniis

episcupus; lldebraiidiis, cornes Tiiscin; ; Giiido , cornes de Giirvis; Menicai'-

diis, cornes de Giirvis; A7./.elinus de Trevisio; Salingiierra de Ferraria; Hen-

ricus, iiiarischalcus de Calidia; Cuno de Minchenber, et alil qiiam pliires.

V.'^» ConradiisSpircnsis, episcopiis imperialis, aulae cancellarins, vice do-

iiiiniTedicis.coloniensis archiepiscopi, totiiis Italia; archicancellarii,recognovi.

Actn sunt lisec anno Dominicic Incarnationis mccix, régnante domino Octone

quarto Romanor. Imperat. gloriosissimo , anno impcrii ejns primo.

natum apud Fiilgineuin, permanum Gualtherii, imperialis auln; prolono-

tarii, secundo idus deccmhris.

Frédi'ricBarberousse, on llCi, cov.lrmale merttmet mixhim imperiuvi

à l'évoque de Lacques sur un grand nombre de pays , de villages et de cliA-

teaux, pHssimorum antecessorum mstrorum exempta secuti ; l'évoque y

est autorisé ad legem et Justitiam faciendam
,
gubernandumque per le

et per tuum nuptium, ita slcut nos et noster nupthis agere debuisse-

mus.

l.a môme commune veut acquérir des droits sur ses voisins, et voilà un di-

plôme de Frédéric II qui vient les lui octroyer (1244).

In nominesanctœ et individuieTrinilatis, Fredericus, divina Taveqte de-

nientia, Rom. Impcral., semper Angustiis, et Siciliie rex.

Liberalitas imperialis récompensât in prœmiis impensa fidelium servitia

qua>merentur, Ea proptnr, per prœsenlis piivilegii nostri tcnorem notiim fleri

volumus universis împerii lidelibns tam pra;sen(ibus quam futurisquod com-
mune civitatis Lucnt fldeles nostri majestati nostrœ humiliter supplicarunt,

utcastrum Motronis, Monti&fegatcnsis, et castrum,Lnliaiii, quœ sunt de Car-

faguana cum omnibus eorum, etcnjnsquc eorum rationibus, pertinentiis,

jnrisdictionibus cl districtu ois concedere in perpetiuim , et dare licentiam

oidem co.nmiini recipiendi et retinendi liomines et pcrsonas (piaslibet Carfa-

nianiie fidèles noslros in concives eorum, qui, vel quœ effici voluerint bahi-

tatores et inculae, vol alios concives civilalis ejnsdem , et eisdem liominibus

et personis veniendi ad eamdem civitatem ad liabitandum si voluerint , vel

alias se concives taciendi;et quod liceat conimunibus et aliis singularibiis

personis de Carfagnana recipere potestales,et rectores civitatis prxdictac de

gratia nostri culminis dignarenuu'. ISos vero ejnsdem communis nostrorum

ildellum snppiicationlbns benignius inclinati , attcndentes etiam grata et ac-

cepta servilia quse idem commune majestati noslrae exbibuit, bactenus exlii-

bel in prsesenti, et qurc exbibere polerit in fulnrum, eidem conimnni Castra

de Carfagnana superius dcnotata cum omnitius eorum, et cujusque eorum
rationibus, pertinentiis, jurisdictionibus et districtu concedimns, nec non
ipsis licentiam recipiendi et retinendi liomines, et quasiibet personas Carfa-

nianœ fidèles nostros in concives eorum
,
qui , vel quœ elfici voluerint liabi-

tatores et incolœ , vel alias concives civitatis ejnsdem, et eisdem hominibiis

et personis veniendi ad ipsam civitatem ad liabitanaum si voluerint, vel alias
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se concives faciendi , et hominibiis et aliis'singnlaribus pcrsonis de Carragnana

recipiendi potestateâ et rectores civitatls pricdicto; de gratia majcstatis no-

Btrse, et plenitudine potestatis, salva in omnibus imperiali Jiistitia. Statuimiis

prœterea, et sanciinus iit nulla persona , etc.

Pour la punir de s'être alliée au pape , Frédéric enlève à Lncque* les con-

cessions qu'il lui avait faites; puis il la réintègre dans ses privilèges.

In nomioe sanctae et individu!» Trinilatis.

Fridericus, divina favente clementia, Rom. iroperat., scmpcr Augustus,

Hierusalem et Siciliœ rex.

Ad prospquenda munilice vota fideiium, et si tum plenitudine gratiie, tiim

supremiB majestatis auspiciis liheralitatis cesareœ dextera generali quadam
regularitate sic habilis illis, verumtamen gratiosa porrigitur quadam speciali-

tate libentior, in qnibus veiut fide prseclaris , et operum actione pro meritis

servitia recepta rémunérât, et prœstanda in posterum erficit promptiora. Ea

propter per praesens privilegium notum facimus universis imperii lidolibus

pfiTsentibus et futuris quod, licct nosolim provinciam carfagnaQiB cum ju>

ribus et pertinentiis suis Henrico junior! , illustri régi Sardiqia;, sacri imperii

>n Italia gcnerali Icgato, dileclo niio nostro, de mera donatione nostra duxi-

mus conferendam; attendcnles tamen fldei puric zelum qiiem commqne Lucao

fidèles erga majestatis nostnie personam liabere noscuntur; considérantes

etiam grata servitia quœ culmini nostro exliibiierunt
;
liactenus et prn;sentis

turbationis tempore fideliter exliibere non cessant, et qtiac exhibere poterunt

in antea gratiora, de voluittate régis ejusdem, cni in aiiis et majoribus pro-

videntia paterna volumus providere, de speciali gratia, et ex corta consc.icn-

tia nostra provinciam ipsam cum castris, villis, hominibus, jnrisdictionibus,

possessionibus, terris cultis et incultis, aqnis et aquarum docursibus, justi-

tiis, rationihus omnibus et pertinentiis suis, videlicet quiie de dimauio in

dimanium , et qn.ic de servitio in servitium eidem commun! fuUtlihus nostris

in fide etdevolione nostra pernistcntibus,in rectum feudum (\\mmm cou-

cedciKlnm. Ita tamen quod provincia ipsa a nobis > t successoribus nustris in

|it!rpeluiim nomine recti/eudi de caitero teneant, sicut tenent alias terras

eorum districtus, et a nobis et imperio recognoscunt, eis olim a divis Au-

gusfis progenitoribus nostris concessas,et a nobis postmodum confiriuatas,

débita quoijue et consueta servitia proinde nobis et imperio facere tcni-anlur.

Statuimus igitur et imperiali sancimus edicto quod nullus du\ , rt nujlus

marchio, nullus comes, nullus vicarius, nullus potestasseu commune, nulla

denique persona alla vel Immilis , ccclesiastica vel siiecularis, dictnui com-

mune fidèles nostros in fide devotione nostra pcrsistentes, sup(M- prxmissis

contra pra^sentis privilegii nostri tenurem temere impedire seu moiei«tare pré-

sumât. Qiiod quipr8esum|.'scrit, prfTter indignationem nostri ciilminis (|uam

ificurret, tria millia marcaruir. ar;!Piiti pro pœna se composituniin agnoscat,

medietate ipsarura lisco nostro <'t reliqua medietafe passis injurisitn appli-

canda.

Ad ejus autem concessionis et ;^ratiaf nostri» memoriam ac porpotuo valitu-

ram prirsens privilegium per manus Nicolai de Boclia , notarii et fidelis no.stri

scribi , et sigillo inajrstalis nostne jus,simus communire.

Hujus rei testes suntManfredus, dilectus filiusnoster. Manfrcdus marcbio,

dilectus affinis noster. Petrus de Calabria , mariscalcus noster. Magister Rie

ciardus de Montenigro, magnae curio* nostra? magisler jùstitiarius. Magister

39.

M'
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Gnalteriiisde Octa, dilecti fainiliares et fidoles nostri, et alii qoam pliircs.

Aciasiint hiBcanno Dominicœ Incarnalioii» 1248, meiisc decembiis septi-

mi» indictionis, imperaiite domino Frederico, Dei gratia Roman, imperalore,

semper Aiigu»to, Hierusalem et Sicil>aB rege, imperii ejiis anno XXVIII, legiii

Hierusalem XXIII, regni vero Siciliœ L. Datum Vercellis mente, indiclione

auprascriplis féliciter. Amen.

B.

SERMENT DES CONSULS ET PODESTATS. — Page 7.

Les statuts primltirs de Gênes donnent le serment que prêtaient les ronsiiU

à leur entrée en ciiarg^ ; nous l'empruntons à la traduction de Serra ( Histoire

de Fancienne Ligut,j , t. I
, p. 277 ).

Au nom du Seigneur, nous prendrons la magistrature le jour de la Puririca-